[image: ]
 (
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА СОРСКА
)
 (
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
СОРЫ
Ғ

ГОРОДТЫ
Ң
УСТА
Ғ
 –
ПАСТАА
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» марта 2022 г.                                                                                     № 89-п

О проведении городского конкурса
детского рисунка на тему «Позитивная культура охраны труда»
в образовательных учреждениях города Сорска.

В целях формирования у подрастающего поколения через творчество понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности и в рамках выполнения мероприятий муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда на территории муниципального образования город Сорск на 2020-2022 годы», утвержденной постановлением администрации города Сорска от 27.09.2019г №367-п, в соответствие со ст. 16 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс детского рисунка на тему «Позитивная культура охраны труда» с 14 марта по 14 апреля 2022 года среди учащихся и воспитанников образовательных учреждений.
2. Создать комиссию для оценки представленных работ и отбора лучших рисунков в соответствии с приложением №1.
3. Утвердить Положение о городском конкурсе детского рисунка на тему «Позитивная культура охраны труда» в соответствии с приложением №2.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города Сорска по социальным вопросам.

Глава города Сорска                                                              В.Ф. Найденов

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы                                                                                    М.А. Нестерова
по социальным вопросам

Управляющий делами                                                                              А.В. Журавлева
администрации

Руководитель отдела правового                                                                 Н.Н. Спирина
регулирования

Разослать: в дело – 1 экз., ведущему специалисту в области охраны труда – 1 экз, Отдел образования – 1 экз.

Ознакомлены:

Руководитель УКМСИТ
администрации города Сорска                                                                      А.Р. Бакаева

Ведущий специалист в области
охраны труда                                                                                                 С.А. Доценко

Главный специалист отдела образования
администрации города Сорска                                                                         С.В. Швец

Директор МБОУ ДО «ДДТ»                                                                        И.А. Пуряева

Председатель Сорской городской
организации Профсоюза работников
народного образования и науки РФ.                                                   Е.И. Кожуховская

Исп. С.А.Доценко
8(39033) 24-034

Приложение № 1
к постановлению администрации города Сорска
от «11» марта  2022 г № 89-п

Состав
комиссии по отбору лучших рисунков среди учащихся образовательных учреждений муниципального образования город Сорск в рамках конкурса детского рисунка на тему «Позитивная культура охраны труда»

Нестерова Маргарита Анатольевна – заместитель главы по социальным вопросам, председатель комиссии.
Бакаева Алена Равиновна – руководитель УКМСИТ администрации города Сорска, заместитель председателя комиссии.
Доценко Светлана Александровна – ведущий специалист в области охраны труда, секретарь комиссии.
Члены Комиссии:
1. Швец Светлана Валериевна – главный специалист отдела образования администрации города Сорска;
2. Пуряева Ирина Анатольевна – директор МБОУ ДО «ДДТ» (по согласованию);
3. Кожуховская Елена Игоревна – председатель Сорской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию).

Приложение № 1
к постановлению администрации города Сорска
от «11» марта  2022 г № 89-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе детского рисунка «Позитивная культура охраны труда»
среди учащихся образовательных учреждений города Сорска
(далее – Положение)

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения Конкурса детских рисунков «Позитивная культура охраны труда» (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс посвящен всемирному Дню охраны труда и проводится с целью отбора лучших конкурсных работ для участия в Международном конкурсе детского рисунка "Охрана труда глазами детей" в 2022 году, который будет проведен Национальной Ассоциацией центров охраны труда.
1.3. Участие в Конкурсе бесплатное.
1.4. Конкурс проводится среди учащихся и воспитанников образовательных учреждений муниципального образования город Сорск в возрасте от 3 до 18 лет.

2. Цели проведения Конкурса:
- привлечение внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная со школьной скамьи;
- формирование внимательного отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья через художественное творчество;
- воспитание у детей и подростков уважительного отношения к труду и охране труда;
- формирование у детей отношения нетерпимости к нарушениям требований трудового законодательства через творческую деятельность;
- привлечение внимания детей к профессиям технической сферы и создание условий для определения приоритетов в будущем выборе профессий;
- развитие интеллектуальных и творческих способностей детей, их воображения и духовного мира.

3. Организатор Конкурса
3.1 Организатором Конкурса является администрация города Сорска и отдел образования администрации города Сорска.

4. Тематические разделы Конкурса
4.1 Тему детского рисунка участник определяет самостоятельно или совместно со своими родителями.

На Конкурс принимаются детские рисунки на тему охраны труда, которые могут отображать различные профессии и специальности в процессе выполнения работы с соблюдением мер безопасности, охраны труда, применением спецодежды и других средств защиты, призывы работать безопасно.

5. Оформление конкурсных работ
5.1. Детские рисунки принимаются на листах формата А3, А4.
5.2. Каждая работа сопровождается этикеткой и сопроводительным письмом.
5.2.1. Этикетка работы выполняется размером 5см*10см и содержит:
- наименование работы;
- фамилию, имя, отчество и возраст автора;
- номер класса и наименование школы.

Иванова Маша, 10 лет.
МАОУ СОШ №55
100000, г. Москва, ул. Иванова, 57.

Этикетка работы прикрепляется к лицевой стороне работы справа внизу.
В случае пересылки не допускается свертывание и сгибание работ.
5.3. Требования к детским рисункам:
-рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов;
-рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, смешанная техника и т.д.), без рамок и ламинирования;
- работы, созданные с использованием IT-технологий (планшетов, iPad, ПК и пр.);
- на Конкурс участник представляет одну работу.

6. Критерии оценки конкурсных работ, определение победителей
6.1. По результатам Конкурса определяются победители, занявшие I место, II место, и III место в каждой возрастной группе.
Конкурс проводится по трем возрастным категориям:
•	дети от 3 до 6 лет
•	дети от 7 до 12 лет
•	дети от 13 до 18 лет.
6.2. Участники, занявшие по итогам Конкурса I, II и III места, награждаются грамотами.
6.3. Остальные участники Конкурса награждаются дипломами за участие в Конкурсе.
6.4. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается всеми членами комиссии.
6.5. Детские рисунки оцениваются по следующим критериям:
- содержание рисунка – оригинальность, непосредственность и наивность (работы, скопированные с распространенных в сети Интернет рисунков, не подлежат оцениванию);

- особенности изображения – сложность в передаче форм, узнаваемость предметов и образов, оригинальность, выразительность раскрытия образов;
- композиционное решение – заполненность листа, разнообразие размеров предметов, наблюдательность ребенка;
- колорит – интересное и неожиданное цветовое решение;
- если работа производит художественное впечатление и не нуждается в существенных скидках на возраст.

7. Сроки проведения Конкурса
7.1. Срок проведения Конкурса – с 14.03.2022 года по 14.04.2022 года.
7.2. Приём конкурсных работ начинается с 14.03.2022 года и заканчивается 14.04.2022 года.
Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с требованиями настоящего положения, не принимаются и комиссией не рассматриваются.
Конкурсные работы предоставляются в отдел образования администрации города Сорска по адресу: г.Сорск, ул. 50 лет октября, д.42 или в администрацию города Сорска по адресу: г.Сорск, ул. Кирова, д.3, каб. №2.
7.3. Подведение итогов конкурса проводится комиссией до 20.04.2022 года.
7.4. Результаты Конкурса, а также рисунки победителей Конкурса будут опубликованы на Официальном сайте администрации города, а также представлены для участия в Международном конкурсе детского рисунка "Охрана труда глазами детей" в 2022 году, который будет проведен Национальной Ассоциацией центров охраны труда.

Заместитель главы
по социальным вопросам                                                                  М.А. Нестерова

image1.jpeg